
介護保険特別会計［保健福祉部 介護福祉課 所管］ 

１．概要  

 介護保険制度は、第８期介護保険事業計画の３年目となります。地域包括ケアシステムの構築に

向け、各地域包括支援センターと連携し、在宅医療・介護連携推進事業、認知症施策推進事業、地

域ケア会議の推進に取り組んでいきます。 

介護予防・日常生活支援総合事業では生活支援体制整備事業のもと、新たなサービスの構築を図

ります。 

高齢者の運動機能の向上や要介護状態の悪化防止など介護予防事業を積極的に推進し、高齢者福

祉サービスと合わせて、高齢者が自宅や住み慣れた地域で安心して生きいき暮らせるように介護保

険制度の円滑な運営に努めてまいります。 

 

（単位：千円、％）

構成比 構成比

1. 介 護 保 険 料 995,914 24.8 991,475 24.5 4,439 0.4

2. 手 数 料 58 0.0 139 0.0 △ 81 △ 58.3

3. 760,607 19.0 790,706 19.5 △ 30,099 △ 3.8

国 庫 負 担 金 642,920 16.1 642,420 15.9 500 0.1

国 庫 補 助 金 117,687 2.9 148,286 3.6 △ 30,599 △ 20.6

4. 支払基金交付金 1,019,453 25.4 1,024,528 25.3 △ 5,075 △ 0.5

5. 588,338 14.7 592,244 14.6 △ 3,906 △ 0.7

県 負 担 金 560,691 14.0 563,588 13.9 △ 2,897 △ 0.5

県 補 助 金 27,647 0.7 28,656 0.7 △ 1,009 △ 3.5

6. 財 産 運 用 収 入 272 0.0 107 0.0 165 154.2

7. 他 会 計 繰 入 金 644,333 16.1 649,776 16.1 △ 5,443 △ 0.8

8. 繰 越 金 5 0.0 5 0.0 0 0.0

9. 20 0.0 20 0.0 0 0.0

延滞金,加算金及び過料 3 0.0 3 0.0 0 0.0

雑 入 17 0.0 17 0.0 0 0.0

4,009,000 100.0 4,049,000 100.0 △ 40,000 △ 1.0歳　　　入　　　合　　　計

財 産 収 入

繰 入 金

繰 越 金

諸 収 入

支払基金交付金

県 支 出 金

２．歳入の状況

款 増減率

保 険 料

使用料及び手数料

国 庫 支 出 金

項 令和５年度 令和４年度 増減額

 

 

 

 

 



（単位：千円、％）

構成比 構成比

1. 105,445 2.6 109,651 2.7 △ 4,206 △ 3.8

総 務 管 理 費 77,450 1.9 79,242 1.9 △ 1,792 △ 2.3

徴 収 費 2,817 0.1 2,573 0.1 244 9.5

介護認定審査会費 24,985 0.6 27,556 0.7 △ 2,571 △ 9.3

趣 旨 普 及 費 53 0.0 140 0.0 △ 87 △ 62.1

介護保険推進委員会費 140 0.0 140 0.0 0 0.0

2. 3,703,421 92.4 3,710,797 91.7 △ 7,376 △ 0.2

介護サービス等諸費 3,316,679 82.7 3,317,356 81.9 △ 677 △ 0.1

介護予防サービス等諸費 92,142 2.3 88,211 2.2 3,931 4.5

そ の 他 諸 費 2,798 0.1 2,752 0.1 46 1.7

高額介護サービス等費 82,884 2.1 79,435 2.0 3,449 4.3

高額医療合算介護
サ ー ビ ス 等 費

9,032 0.2 10,565 0.3 △ 1,533 △ 14.5

特定入所者介護
サ ー ビ ス 等 費

199,886 5.0 212,478 5.2 △ 12,592 △ 5.9

3. 183,906 4.6 178,250 4.4 5,656 3.2

包括的支援事業・
任 意 事 業 費

96,670 2.4 94,496 2.3 2,174 2.3

介護予防・日常生
活支援総合事業費

87,024 2.2 83,529 2.1 3,495 4.2

そ の 他 諸 費 212 0.0 225 0.0 △ 13 △ 5.8

4. 基 金 積 立 金 15,221 0.4 49,295 1.2 △ 34,074 △ 69.1

5. 7 0.0 7 0.0 0 0.0

償還金及び還付加算金 6 0.0 6 0.0 0 0.0

繰 出 金 1 0.0 1 0.0 0 0.0

6. 予 備 費 1,000 0.0 1,000 0.0 0 0.0

4,009,000 100.0 4,049,000 100.0 △ 40,000 △ 1.0

増減率

総 務 費

３．歳出の状況

款 項 令和５年度

歳　　　出　　　合　　　計

保 険 給 付 費

令和４年度 増減額

地域支援事業費

基 金 積 立 金

諸 支 出 金

予 備 費

 

 

 

 

 



○介護保険事務に要する経費（01010102） 8,079千円（9,743 千円） 予算書 P231 

 [総務部 総務課 所管 2,512千円含む] 

〈その他：1千円 一財：8,078 千円〉 

＊特定財源積算根拠 

  ・諸収入：雑入                     1,000円 

(目的及び期待する効果） 

  介護保険制度の整備、制度の適正かつ効率的な運営を行い、被保険者に対する介護保険サービ

スの向上を図る。 

（内容） 

  介護保険制度運営に関する事務経費 

   主な経費 

科  目 内  訳 金  額（円） 

報   酬 事務補助職員報酬 1,775,000 

委 託 料 
介護保険事務電算委託料、介護保険事業計

画改定業務委託料 
4,957,000 

 

○介護保険賦課徴収事務に要する経費（01020101） 2,817千円（2,573 千円） 予算書 P232 

 [総務部 総務課 所管 865千円含む] 

〈その他：58千円 一財：2,759千円〉 

＊特定財源積算根拠 

  ・手数料：督促手数料                                   58,000円 

（目的及び期待する効果） 

  介護保険第 1号被保険者に対し介護保険料を賦課、徴収し、介護保険の適正な運営を図る。 

  電算処理により、迅速かつ効率的な事務処理を行える。 

（内容） 

  介護保険第 1号被保険者に対し介護保険料の賦課、徴収（特別徴収、普通徴収）を行う。 

   主な経費 

科  目 内  訳 金  額（円） 

需 用 費 介護保険料電算関係用紙代等       883,000 

役 務 費 郵便料、手数料 1,525,000 

委 託 料 公金収納情報データ処理委託料 65,000 

 

○介護認定審査会運営に要する経費（01030101） 6,288千円（6,561千円） 予算書 P232 

〈一財：6,288千円〉 

（目的及び期待する効果） 

  要支援、要介護認定の適切な審査判定を行い、必要な介護サービスを利用できるようにする。 

  介護認定審査会の審査により適切な判定が行える。 

（内容） 

  介護保険における保険給付を受けるために、要介護又は要支援申請のあった方に対する認定審

査を行う。 

 主な経費 

科  目 内  訳 金  額（円） 

報   酬 介護認定審査会委員報酬     5,844,000 

委 託 料 電算機器及び複写機保守      195,000 

使用料及び賃借料 電算機器使用料、有料道路使用料      217,000 

 



○介護認定調査等に要する経費（01030201） 18,697 千円（20,995千円） 予算書 P233 

〈一財：18,697 千円〉 

（目的及び期待する効果） 

  要支援、要介護認定を行うために、訪問調査の実施及び主治医意見書の作成を依頼し、必要な

介護サービスが利用できるようにする。 

（内容） 

  介護認定審査会の基礎資料となる訪問調査及び主治医意見書の依頼を行う。 

  主な経費 

科  目 内  訳 金  額（円） 

報   酬 介護認定調査員報酬 5,551,000 

役 務 費 主治医意見書作成料、郵便料 10,472,000 

委 託 料 要介護認定調査委託料     1,063,000 

 

○介護サービス等給付に要する経費（02010101） 3,316,679 千円（3,317,356 千円）  

予算書 P234 

〈国・県：1,128,001千円 その他：1,731,665千円 一財：457,013 千円〉 

＊特定財源積算根拠 

  ・国負：介護給付費負担金                        574,998,000円 

  ・国補：普通調整交付金                     50,081,000円 

  ・県負：介護給付費負担金                         502,922,000円 

  ・保険料：現年度分特別徴収保険料          761,331,000円 

  ・保険料：現年度分普通徴収保険料           71,835,000円 

  ・保険料：滞納繰越分普通徴収保険料          2,996,000円 

  ・基金交付金：介護給付費交付金                 895,503,000円 

（目的及び期待する効果） 

  要介護認定を受けた者に対し、身体介護等の介護保険サービスを提供することによって、生活

機能の改善を図る。 

（内容） 

科  目 内  訳 金  額（円） 

負担金補助及び交付金 居宅介護サービス給付費 1,174,482,000 

地域密着型介護サービス給付費    247,704,000 

施設介護サービス給付費 1,730,617,000 

居宅介護福祉用具購入費 3,111,000 

居宅介護住宅改修費      4,820,000 

居宅介護サービス計画給付費    155,945,000 

 

○介護予防サービス等給付に要する経費（02020101） 92,142 千円（88,211 千円） 予算書 P235 

〈国・県：31,337 千円 その他：48,108 千円 一財：12,697千円〉 

 ＊特定財源積算根拠 

  ・国負：介護給付費負担金                            18,127,000円 

  ・国補：普通調整交付金                       1,391,000円 

  ・県負：介護給付費負担金                            11,819,000円 

  ・保険料：現年度分特別徴収保険料           21,151,000円 

  ・保険料：現年度分普通徴収保険料            1,996,000円 

    ・保険料：滞納繰越分普通徴収保険料               83,000円 

  ・基金交付金：介護給付費交付金                   24,878,000円 

 



（目的及び期待する効果） 

  要支援認定を受けた者に対し、生活援助等の介護保険サービスを提供することによって、生活

機能の向上を図る。 

（内容） 

科  目 内  訳 金  額（円） 

負担金補助及び交付金 介護予防サービス給付費 68,744,000 

地域密着型介護予防サービス給付費 2,608,000 

介護予防福祉用具購入費 987,000 

介護予防住宅改修費 3,843,000 

介護予防サービス計画給付費 15,960,000 

 

○審査支払に要する経費（02030101） 2,798千円（2,752千円） 予算書 P235 

〈国・県：952千円 その他：1,460千円 一財：386千円〉 

 ＊特定財源積算根拠 

  ・国負：介護給付費負担金                     540,000円 

  ・国補：普通調整交付金                      42,000円 

  ・県負：介護給付費負担金                        370,000円 

  ・保険料：現年度分特別徴収保険料              643,000円 

  ・保険料：現年度分普通徴収保険料               60,000円 

    ・保険料：滞納繰越分普通徴収保険料                     2,000円 

  ・基金交付金：介護給付費交付金                      755,000円 

（目的及び期待する効果） 

  介護保険サービスにかかる費用の請求に対する審査・支払事務を国保連合会に委託し、介護保

険事務を円滑に行う。 

（内容） 

科  目 内  訳 金  額（円） 

役 務 費 国保連合会審査支払手数料 2,798,000 

 

○高額介護サービス等給付に要する経費（02040101） 82,884 千円（79,435 千円） 予算書 P235 

〈国・県：28,189 千円 その他：43,275 千円 一財：11,420千円〉 

 ＊特定財源積算根拠 

・国負：介護給付費負担金                      16,577,000円 

・国補：普通調整交付金                         1,252,000円 

・県負：介護給付費負担金                     10,360,000円 

・保険料：現年度分特別徴収保険料           19,025,000円 

・保険料：現年度分普通徴収保険料           1,796,000円 

・保険料：滞納繰越分普通徴収保険料             75,000円 

・基金交付金：介護給付費交付金                  22,379,000円 

（目的及び期待する効果） 

  要支援・要介護の認定を受けた者の居宅サービス又は施設サービスに係る利用者負担額が、一

定額を超えた時に、高額介護サービス費を支給し、利用者負担の軽減を図る。 

（内容） 

科  目 内  訳 金  額（円） 

負担金補助及び交付金 高額介護サービス費 82,853,000 

高額介護予防サービス費 31,000 

 

 



○高額医療合算介護サービス等給付に要する経費（02050101） 9,032千円（10,565千円） 

予算書 P236 

〈国・県：3,072千円 その他：4,715 千円 一財：1,245 千円〉 

 ＊特定財源積算根拠 

  ・国負：介護給付費負担金                      1,806,000円 

・国補：普通調整交付金                         137,000円 

・県負：介護給付費負担金                           1,129,000円 

  ・保険料：現年度分特別徴収保険料            2,073,000円 

・保険料：現年度分普通徴収保険料             195,000円 

・保険料：滞納繰越分普通徴収保険料               8,000円 

・基金交付金：介護給付費交付金                     2,439,000円 

（目的及び期待する効果） 

  医療保険の高額医療費の算定対象世帯において、介護保険受給者がいる場合、１年間の医療と

介護の自己負担額を合算し、一定の限度額を超える自己負担額について高額介護合算サ－ビス費

を支給することにより、利用者負担の軽減を図る。 

（内容） 

科  目 内  訳 金  額（円） 

負担金補助及び交付金 高額医療合算介護サービス費 9,032,000 

 

○特定入所者介護サービス等給付に要する経費（02060101） 199,886千円（212,478千円） 

予算書 P236 

〈国・県：67,981 千円 その他：104,362 千円 一財：27,543千円〉 

 ＊特定財源積算根拠 

  ・国負：介護給付費負担金                         30,872,000円 

  ・国補：普通調整交付金                 3,018,000円 

  ・県負：介護給付費負担金                          34,091,000円 

  ・保険料：現年度分特別徴収保険料           45,883,000円 

  ・保険料：現年度分普通徴収保険料           4,329,000円 

    ・保険料：滞納繰越分普通徴収保険料              181,000円 

  ・基金交付金：介護給付費交付金                  53,969,000円 

（目的及び期待する効果） 

  低所得者が施設サービスを利用しやすくするために、食費と居住費の負担限度額を設け、その

差額分を補足給付する。 

（内容） 

科  目 内  訳 金  額（円） 

負担金補助及び交付金 特定入所者介護サービス費 199,745,000 

特定入所者介護予防サービス費 141,000 

  

○地域包括支援センター運営に要する経費（03010102） 49,703 千円（48,553 千円）  

予算書 P237 

〈国・県：28,703 千円 その他：11,432 千円 一財：9,568千円〉 

 ＊特定財源積算根拠 

・国補：包括的支援事業・任意事業交付金            19,135,000円 

・県補：包括的支援事業・任意事業交付金            9,568,000円 

・保険料：現年度分特別徴収保険料          10,449,000円 

・保険料：現年度分普通徴収保険料            983,000円 



（目的及び期待する効果）  

高齢者が住み慣れた地域で安心して過ごすことができるように、包括的及び継続的な支援を行

うことにより、その保健医療の向上及び福祉の増進を包括的に支援する。 

（内容） 

  主な経費 

科  目 内  訳 金 額（円） 

委 託 料 

 

地域包括支援ｾﾝﾀｰ運営事業委託料 47,360,000 

地域包括支援ｾﾝﾀｰｼｽﾃﾑ保守点検委託料 523,000 

使用料及び賃借料 地域包括支援ｾﾝﾀｰｼｽﾃﾑ使用料 1,333,000 

 

○在宅医療・介護連携推進事業に要する経費（03010103） 279千円（224千円）  予算書 P237 

〈国・県：161千円 その他：64千円 一財：54千円〉 

 ＊特定財源積算根拠 

・国補：包括的支援事業・任意事業交付金                107,000円 

  ・県補：包括的支援事業・任意事業交付金                54,000円 

  ・保険料：現年度分特別徴収保険料             58,000円 

  ・保険料：現年度分普通徴収保険料                         6,000円 

（目的及び期待する効果） 

地域における包括的かつ継続的な在宅医療・介護の提供を目指し、在宅医療・介護に関する普

及啓発を促進する。多職種の方たちと協働して、地域の特性に応じた在宅医療・介護の支援体制

を構築する。 

（内容） 

主な経費 

科  目 内  訳 金 額（円） 

報   酬 在宅医療・介護連携推進協議会委員報酬     30,000 

報 償 費 
市民講演会講師謝金、多職種勉強会講師謝金、

幹事会委員謝金、地域ケア会議協力員謝金 
   240,000 

 

○生活支援体制整備事業に要する経費（03010104） 17,047千円（16,854 千円） 予算書 P238 

〈国・県：11,496 千円 その他：2,270 千円 一財：3,281千円〉 

 ＊特定財源積算根拠 

・国補：包括的支援事業・任意事業交付金              6,563,000円 

・国補：介護保険保険者努力支援交付金               1,652,000円 

・県補：包括的支援事業・任意事業交付金              3,281,000円 

・保険料：現年度分特別徴収保険料           2,075,000円 

・保険料：現年度分普通徴収保険料             195,000円 

（目的及び期待する効果） 

生活支援コーディネーターの配置や協議体の設置等により、担い手やサービスの開発等を行い、

高齢者の社会参加及び生活支援の充実を推進する。 

（内容） 

主な経費 

科  目 内  訳 金 額（円） 

委 託 料 生活支援体制整備事業委託料 17,047,000 

 

○認知症施策事業に要する経費（03010105） 314千円（268千円） 予算書 P238 

〈国・県：181千円 その他：73千円 一財：60千円〉 

 



 ＊特定財源積算根拠 

・国補：包括的支援事業・任意事業交付金                121,000円 

・県補：包括的支援事業・任意事業交付金                 60,000円 

・保険料：現年度分特別徴収保険料             67,000円 

・保険料：現年度分普通徴収保険料                     6,000円 

（目的及び期待する効果） 

初期集中支援チームの関与による認知症の早期診断・早期対応や、地域支援推進員による相談

対応等を行い、認知症の人の意思が尊重され、できる限り住み慣れた地域のよい環境で自分らし

く暮らし続けることができる地域における支援体制を構築する。 

（内容） 

主な経費 

科  目 内  訳 金 額（円） 

報  酬 

認知症サポート医報酬 216,000 

認知症初期集中支援チーム検討委員会委員報

酬 
40,000 

 

○任意事業に要する経費（03010106）  6,681千円（7,290千円） 予算書 P238 

〈国・県：3,851千円 その他：1,546千円 一財：1,284 千円〉 

 ＊特定財源積算根拠 

・国補：包括的支援事業・任意事業交付金              2,567,000円 

・県補：包括的支援事業・任意事業交付金              1,284,000円 

・保険料：現年度分特別徴収保険料           1,401,000円 

・保険料：現年度分普通徴収保険料            132,000円 

・諸収入：徘徊高齢者家族支援サービス事業利用料      13,000円 

（目的及び期待する効果）  

介護給付の適正化としてケアプランのチェック等を行い、費用の効率化を図る。また家族介護

支援事業として介護者の支援策を講ずることができる。 

（内容） 

  主な経費 

科  目 内  訳 金  額（円） 

役 務 費 
介護給付費適正化事業郵送代      244,000 

成年後見制度利用支援事業      100,000 

 

委 託 料 

 

徘徊高齢者家族支援サービス事業委託料 48,000 

栄養改善配食サービス任意事業委託料 1,192,000 

介護給付費適正化事業委託料 245,000 

扶 助 費 紙おむつ支給事業 4,750,000 

 

○サービス事業に要する経費（03020101） 82,415 千円（78,202千円） 予算書 P239 

〈国・県：30,583 千円 その他：43,291 千円 一財：8,541千円〉 

 ＊特定財源積算根拠 

・国補：総合事業調整交付金                  1,032,000円 

・国補：介護予防・日常生活支援総合事業交付金        13,667,000円 

・国補：保険者機能強化推進交付金               5,343,000円 

・国補：介護保険保険者努力支援交付金         2,000,000円 

・県補：介護予防・日常生活支援総合事業交付金         8,541,000円 

・保険料：現年度分特別徴収保険料          22,705,000円 

・保険料：現年度分普通徴収保険料           2,136,000円 



・基金交付金：地域支援事業支援交付金               18,450,000円 

（目的及び期待する効果） 

  要支援者等の多様な生活支援のニーズに対応するため、介護予防訪問介護、介護予防通所介護

等のサービスに加え、住民主体の支援等も含め、多様なサービスを介護予防・日常生活支援総合

事業の対象として支援することにより、介護予防に資する。 

（内容） 

主な経費 

科  目 内  訳 金  額（円） 

負担金補助及び交付金 訪問介護予防事業負担金 14,132,000 

通所介護予防事業負担金 68,146,000 

高額介護予防・生活支援サービス費 137,000 

 

○介護予防ケアマネジメント事業に要する経費（03020102） 4,351 千円（4,870千円） 

予算書 P239 

〈国・県：1,227千円 その他：2,673 千円 一財：451千円〉 

 ＊特定財源積算根拠 

・国補：総合事業調整交付金                    54,000円 

・国補：介護予防・日常生活支援総合事業交付金           722,000円 

・県補：介護予防・日常生活支援総合事業交付金           451,000円 

・保険料：現年度分特別徴収保険料            1,553,000円 

・保険料：現年度分普通徴収保険料            146,000円 

・基金交付金：地域支援事業支援交付金                  974,000円 

（目的及び期待する効果） 

要支援者等に対し、総合事業によるサービス等が適切にできるようケアマネジメントを実施す

ることにより、要支援状態からの自立の促進や重度化予防の推進が図られる。 

（内容） 

科  目 内  訳 金  額（円） 

委 託 料 介護予防ケアマネジメント事業委託料 418,000 

負担金補助及び交付金 介護予防ケアマネジメント事業負担金 3,933,000 

 

○一般介護予防事業に要する経費（03020103） 258千円（457千円） 予算書 P239 

〈国・県：73千円 その他：158千円 一財：27千円〉 

 ＊特定財源積算根拠 

  ・国補：総合事業調整交付金                     3,000円 

・国補：介護予防・日常生活支援総合事業交付金         43,000円 

  ・県補：介護予防・日常生活支援総合事業交付金            27,000円 

  ・保険料：現年度分特別徴収保険料              91,000円 

  ・保険料：現年度分普通徴収保険料              9,000円 

  ・基金交付金：地域支援事業支援交付金                 58,000円 

（目的及び期待する効果） 

市の独自財源で行う事業や地域の互助、民間サービスとの役割分担を踏まえつつ、高齢者を年

齢や心身の状況等によって分け隔てることなく、住民運営の通いの場を充実させ、人と人とのつ

ながりを通じて、参加者や通いの場が継続的に拡大していくような地域づくりを推進する。 

（内容） 

科  目 内  訳 金  額（円） 

委 託 料 
介護予防普及啓発事業委託料 82,000 

地域介護予防活動支援事業委託料 176,000 



※参考資料 

◎第１号被保険者数
令和３年度
（実績）

8,636人
7,388人
16,024人

◎要介護（要支援）認定者数
令和３年度
（実績）

2,353人
72人

2,425人

◎居宅介護（介護予防）サービス受給者数（当年度累計）
令和３年度
（実績）

14,256人
564人

14,820人

◎地域密着型（介護予防）サービス受給者数(当年度累計）
令和３年度
（実績）

1,735人
36人

1,771人

◎施設介護サービス受給者数(当年度累計）
令和３年度
（実績）

6,581人
84人

6,665人

計 1,839人 1,781人

第１号被保険者 1,810人 1,753人
第２号被保険者 29人

令和４年度 令和５年度                年度
区分
６５歳以上７５歳未満 8,638人 8,357人

（見込） （見込）

７５歳以上 7,318人 7,661人
計 15,956人 16,018人

（見込）
第１号被保険者 2,432人 2,466人

　　　　　　 　 年度
区分

令和４年度 令和５年度
（見込）

（見込）

14,364人

第２号被保険者 74人 74人
計 2,506人 2,540人

                年度
区分

令和５年度

計 7,020人 6,641人

第１号被保険者 6,925人

（見込）
第１号被保険者 13,623人
第２号被保険者

13,826人

第２号被保険者 95人 84人

令和５年度

530人 538人
計 14,153人

28人

令和４年度

令和４年度　　　　　　　　年度
区分 （見込） （見込）

                年度
区分

6,557人

（見込）

令和４年度 令和５年度
（見込）

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



①介護給付費

対前年 対前年 対前年

伸　率 伸　率 伸　率

令和３年度（実績） 88,703,960 9.4% 3,259,749,586 2.4% 3,348,453,546 2.6% 208,965

令和４年度（予算） 88,211,000 △ 0.6% 3,317,356,000 1.8% 3,405,567,000 1.7% 213,435

令和５年度（予算） 92,142,000 4.5% 3,316,679,000 △ 0.1% 3,408,821,000 0.1% 212,812

②特定入所者介護サービス費

対前年 対前年 対前年

伸　率 伸　率 伸　率

令和３年度（実績） 223,732 3,010.8% 200,283,732 △ 0.9% 200,507,464 △ 0.8% 12,513

令和４年度（予算） 229,000 2.4% 212,249,000 6.0% 212,478,000 6.0% 13,316

令和５年度（予算） 141,000 △ 38.4% 199,745,000 △ 5.9% 199,886,000 △ 5.9% 12,479

対前年 対前年 対前年

伸　率 伸　率 伸　率

令和３年度（実績） 25,960 126.4% 79,795,258 △ 3.6% 79,821,218 △ 3.5% 4,981

令和４年度（予算） 25,000 △ 3.7% 79,410,000 △ 0.5% 79,435,000 △ 0.5% 4,978

令和５年度（予算） 31,000 24.0% 82,853,000 4.3% 82,884,000 4.3% 5,174

介護予防サービス 介護サービス

③高額介護サービス費

区　　　分
給付額

◎１人あたりの給付額

区　　　分

区　　　分

給付額

給付額給付額

介護予防サービス 介護サービス

介護予防サービス 介護サービス

合　　計

1人あたり

給付額 給付額

給付額

1人あたり

給付額 1人あたり

(単位：円)

(単位：円)
合　　計

(単位：円)
合　　計

給付額

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


